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CORRISPONDENZA

CORRISPONDENZA NAZIONALE

                    

Scaglioni di peso Tariffe attuali Tariffe dal 27/06/2022
Piccolo

Standard 
Medio 

Standard
Extra

Standard o
qualunque

formato
non

standard

Piccolo
Standard 

Medio 
Standard

Extra
Standard o
qualunque

formato
non

standard
fino a 20 g  € 1,10  € 2,60  € 2,80  € 1,20  € 2,70  € 3,05 
oltre 20 g fino a 50 g  € 2,60  € 2,60  € 2,90  € 2,70  € 2,70  € 3,15 
oltre 50 g fino a 100 g  ---  € 2,70  € 3,80  € 2,75  € 3,90 
oltre 100 g fino a 250 g  ---  € 3,60  € 4,80  € 3,95  € 5,25 
oltre 250 g fino a 350 g  ---  € 4,60  € 5,60  € 5,00  € 6,10 
oltre 350 g fino a 1000 g  ---  € 5,40  € 6,20  € 5,45  € 6,45 
oltre 1000 g fino a 2000 g  ---  € 6,00  € 6,50  € 6,55  € 7,10 

Agli invii che non rispettano gli standard riportati sul sito www.poste.it (definiti
dal D.M. del 12/05/2006) si applica:
• se di formato piccolo o medio, la tariffa prevista per il formato extra
• �se di formato extra fino a 1000 grammi, la tariffa dello scaglione di peso 

successivo.



4

posta raccomandata per l’Italia

Scaglioni di peso  Tariffe attuali Tariffe dal 27/06/2022
Raccomandata Raccomandata

fino a 20 g  € 5,40  € 5,60 
oltre 50 g fino a 100 g  € 6,95  € 7,20 
oltre 100 g fino a 250 g  € 7,45  € 7,75 
oltre 250 g fino a 350 g  € 8,05  € 8,35 
oltre 350 g fino a 1000 g  € 9,00  € 9,35 
oltre 1000 g fino a 2000 g  € 11,05  € 11,45 
oltre 1000 g fino a 2000 g  € 14,75  € 15,30 

Agli invii che non rispettano gli standard definiti (D.M. del 19/06/2009) e a 
quelli di formato extra, fino a 1000 grammi, si applica la tariffa dello scaglione 
di peso successivo.

posta raccomandata giudiziaria

Scaglioni di peso  Tariffe attuali Tariffe dal 27/06/2022
Raccomandata giudiziaria Raccomandata giudiziaria

fino a 20 g  € 5,40  € 5,60 
oltre 50 g fino a 100 g  € 6,95  € 7,20 
oltre 100 g fino a 250 g  € 7,45  € 7,75 
oltre 250 g fino a 350 g  € 8,05  € 8,35 
oltre 350 g fino a 1000 g  € 9,00  € 9,35 
oltre 1000 g fino a 2000 g  € 11,05  € 11,45 
oltre 1000 g fino a 2000 g  € 14,75  € 15,30 

Agli invii che non rispettano gli standard definiti (D.M. del 19/06/2009) e a 
quelli di formato extra, fino a 1000 grammi, si applica la tariffa dello scaglione 
di peso successivo.
Le comunicazioni ex artt. 140 c.p.c. e 157 e 161 c.p.p. prevedono il servizio 
accessorio di avviso di ricevimento.
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atto giudiziario accettato da ufficio postale

Scaglioni di peso  Tariffe attuali Tariffe dal 27/06/2022
fino a 20 g   € 9,50  € 10,55 
oltre 20 g fino a 50 g  € 10,65  € 11,70 
oltre 50 g fino a 100 g  € 10,65  € 11,70 
oltre 100 g fino a 250 g  € 11,65  € 12,70 
oltre 250 g fino a 350 g  € 11,65  € 12,70 
oltre 350 g fino a 1000 g  € 12,95  € 14,00 
oltre 1000 g fino a 2000 g  € 12,95  € 14,00 

atto giudiziario accettato nei centri business

Scaglioni di peso  Tariffe attuali Tariffe dal 27/06/2022
fino a 20 g   € 9,50  € 10,15 
oltre 20 g fino a 50 g  € 10,65  € 11,30 
oltre 50 g fino a 100 g  € 10,65  € 11,30 
oltre 100 g fino a 250 g  € 11,65  € 12,30 
oltre 250 g fino a 350 g  € 11,65  € 12,30 
oltre 350 g fino a 1000 g  € 12,95  € 13,60 
oltre 1000 g fino a 2000 g  € 12,95  € 13,60 

Le tariffe dell’Atto Giudiziario sia per le spedizioni retail che business 
includono forfettariamente le spese relative alle Comunicazioni di Avvenuta 
Notifica (CAN) e di Avvenuto Deposito (CAD) eventualmente emesse ai 
fini del perfezionamento della notifica  ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge 
890/1982 (sinora addebitate al momento della restituzione dell’avviso di 
ricevimento cd. 23L). Il forfait pari a €2,95 per tutti gli scaglioni di peso e 
e definito dalla delibera AGCom 171/22/CONS, è già incluso nelle tariffe 
riportate in tabella.
In attuazione della Delibera AGCom 469/19/CONS si comunica che i valori 
delle incidenze percentuali registrate a livello nazionale per il 2021 sono per 
la CAN il 17,7% e per la CAD 31,4%. 
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CORRISPONDENZA INTERNAZIONALE 

postamail internazionale

Scaglioni di peso  Tariffe attuali Tariffe dal 27/06/2022
Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 1 Zona 2 Zona 3

Formato normalizzato
fino a 20 g  € 1,15  € 2,40  € 3,10  € 1,25  € 2,40  € 3,10 
Formato compatto
fino a 50 g  € 2,90  € 3,90  € 4,80  € 3,05  € 3,90  € 4,80 
Oltre 50 g e fino a 100 g  € 3,90  € 4,80  € 6,70  € 3,90  € 4,80  € 6,70 
Oltre 100 g e fino a 250 g  € 5,70  € 8,60  € 10,60  € 5,70  € 8,60  € 10,60 
Oltre 250 g e fino a 350 g  € 6,50  € 9,00  € 12,50  € 6,50  € 9,00  € 12,50 
Formato voluminoso
fino a 350 g  € 7,00  € 10,00  € 14,50  € 7,00  € 10,00  € 14,50 
Oltre 350 g e fino a 1000 g  € 8,50  € 13,50  € 18,50  € 8,50  € 13,50  € 18,50 
Oltre 1000 g e fino a 2000 g  € 13,50  € 23,00  € 27,50  € 13,50  € 23,00  € 27,50 
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SERVIZIO ACCESSORIO

AVVISO DI RICEVIMENTO

Avviso di ricevimento per l’Italia
Tariffe attuali Tariffe dal 27/06/2022

Avviso di ricevimento per l’Italia - Singolo € 1,10 € 0,95

Avviso di Ricevimento per l’Italia - Multiplo € 0,70 € 0,75

Il servizio accessorio Avviso di Ricevimento (singolo) per l’Italia può 
essere richiesto per gli invii di Posta Raccomandata per l’Italia, di Posta 
Raccomandata Giudiziaria e, ove spediti presso ufficio postale, per gli invii 
di Posta Assicurata per l’Italia, Poste Delivery Standard, Pieghi di libri con 
diritto di raccomandazione. 

Il servizio accessorio Avviso di Ricevimento (multiplo) per l’Italia può essere 
richiesto per gli invii di Posta Raccomandata PRO, Posta Raccomandata 
SMART Assicurata SMART, Assicurata SMART a tariffa speciale, Pieghi di 
Libri Business con diritto di raccomandazione, Poste Delivery Standard
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